«Inquisitor vero Neapolim reversus, sed statim post sex dies vel circa per suum cursorem litteras,
pie fraudis misit, attencius rogans eos, qui de sociis fratris Liberati remanserant, non recedere, sed
suas mittere litteras ad fratrem Liberatum et ad illos, quibus ipse mandaverat de Regno exire, quod
redire quam citius festinarent, quia sua intencio erat ipsos tamquam fideles et catholicos viros tam
clero, quam populo recommendare et talem de ipsis gerere curam, ut a nullis deinceps possent in dei
servicio molestiis perturbari. Et ecce inquisitor rediit cum cohorte hominum impiorum et convocatis
primo sociis, quos emiserat, fratris Liberati in castro Freselonis laudavit eos in prima sua predicacione
in populo, et moltos alios, qui in diversis locis domino serviebant, per eosdem fratres congregavit
usque ad numerum XL duorum fratrum. Quibus congregatis, cum iam plene certificatus esset ab
eis, quod frater Liberatus inveniri non posset, iterum fecit in populo eorum, que gerebat in animo,
expressivum sermonem cum furore nimio et minarum tonitruis omnes hereticos esse denuncians,
quos ipse congregaverat, et illius castri nomine nutritores set fauctores ac defensores hereticorum in
periculum suarum personarum et rerum extitisse. Deinde mandavit eos omnes capi et sub certis
penis, ne quisquam eorum fugere posset, cum summa diligencia custodiri». Si diede quindi «cum
furia et animositate ad extorquendam pecuniam a clericis, laycis et monachis sub specie officii in-
quisicionis». «Nam cuiusdam militis filium sancti Onufrii Priorem captum in turribus castri Ca-
puani reclusit et quemdam alium archipresbyterum ; priori imponens, quod de papa Bonifacio
murmurasset, archipresbytero, quod fratrem Liberatum et socios hospicio recepisset; alia innumera
hiis similia faciens crudelia et impia valde, que ad explicandum magni voluminis tractatum axqui-
rerent» (*).

L’inquisitore riferì al Re di avere arrestati «XL eretico de secta Dulcini nacione Lombardos»,
sollevando così una fiera protesta di Andrea da Isernia, «quibus et prefatus dominus locum de-
derat»; onde, maggiormente indignato «mandat illius castri hominibus, qui pauperes fratres illos
cordialiter diligebant, post tot dies sub pena tantarum unciarum coram ipso in civitate Treventi re-
presentare. Quos sibi in prefixo termino presentatos in quandam veterem cisternam depositos fecit
includi». Dopo cinque giorni fece preparare il posto per le torture, ma poiché vide che il ve-
scovo e i notabili di Trivento non tolleravano tale spettacolo, mutò avviso «et per Boyanum
transiens ascendit ad rocham Maginandi locum sequestratum et maleficiis aptum dominum haben-
tem, per omnia conformem malicie et nequicie cordis sui. Ubi post se tractos fame, vinculis et itinere
fatigatos includi fecit sub firma custodia».

Segue la storia delle tribolazioni con la descrizione dei supplizi inauditi – sospensione
ad una trave con le mani legate alla schiena e con sassi attaccati ai piedi, immersione nel-
l’acqua fredda, raschiamento con le gambe con punte acuminate, percosse sulla testa e sul
collo – dai quali non furono risparmiati giovinetti e donne. «Pueros duos inter eos reperit, quo-
rum unum ad prandium secum tenens, prius inedia cruciatum, vino puro potatum inebriavit et ab
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ebrio nec sciente, quid assereret vel negaret, extorsit testimonium, quia fratres illi erant heretici, quos
tenebat. Alium puerum in eculeo nudum elevari fecit, et manu propria lanceam vibrabat ad pectus
ejus dicens: Hac confestim lancea te perforabo, nisi confitearis, quod omnes hii, quos hic teneo, sunt
heretici. Et tamdiu eum fecit cruciari, donec puer consensit, quod scriberetur, quod illi erant heretici.
Quosdam vero alios, qui de Regno erant et omnibus noti et a quibus non poterat recte vel indirecte
cuiusdam confessionis extorquere sermonem, flagellis publice cesos, detruncatis vestibus redire iubet
ad propria. Et ad majorem pompam et obproprium servorum dei, quos vinctos quandoque ante se,
quandoque post se trahi faciebat, virgines quasdam et penitentie feminas tanquam hereticas usque
Serniam duci iussit. Quas cum nullis minis vel afflictionibus potuisset inducere, quod de se vel de
aliis confiterentur, quod essent heretice, publice flagellatas remisit ad propria».

I supplizi, che si protrassero per ben cinque mesi «a vigilia pentecostes usque ad nativitatem
domini», e produssero la morte di parecchi che li subirono «in carcere et extra carcerem», fu-
rono, adunque, estesi a persone di Frosolone, ed ebbero termine per l’intervento del regio
castellano, che non valse peraltro ad impedire la iniqua sentenza «quod nudi atque ligati per
plateas civitatis Neapolitane ducti sub voce preconis flagellarentur et post flagellationem cruce signati
eicerentur de regno». La sentenza fu pronunziata da altri, poiché proprio nel giorno della
pubblicazione Fra Tommaso cadde infermo”128.

Oltre alla già rilevata incongruenza cronologica, nel resoconto del Clareno è possi -
bile riscontrare, se non vere e proprie contraddizioni, inesattezze ed ‘adattamenti’ fi -
nalizzati al soddisfacimento delle personali esigenze storiografiche e dei fini della
esemplarità incoraggiante129; ma, ciò nonostante, vi si possono individuare elementi
assai utili per ricostruire la presenza dello spiritualismo nel paesaggio antropico mo-
lisano così come venne a determinarsi sino al primo decennio del XIV secolo. Gli uni
e gli altri occorrerà evidenziarli, sottoporli a lente di ingrandimento e, seppur molto
brevemente, ri-leggerli.